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Anotace

Diplomová práce se zabývá saturací potřeb dle konceptu PBSP. Na základě

dotazníkového šetření byla zjišťována míra saturace pro pět potřeb definovaných

v konceptu. Součástí také bylo zkoumání, jak se zaměstnancům daří na těchto

potřebách samostatně podílet a jaké konkrétní akce podnikají. Práce dále popisuje

nejznámější motivační teorie, které jsou úzce spjaté s potřebami. Tyto teorie jsou

doplněny o aktuální vědecké výzkumy a konfrontovány. Zároveň jsou popsány

rozdíly ve spokojenosti v zaměstnání v rámci pohlaví, věku, vzdělání, velikosti

firmy a počtu let ve firmě. Rozdíly nalezené z rešerše studií jsou poté porovnávány

s výsledky získanými v této práci. Výzkum by mohl sloužit firmám i manažerům

k získání většího porozumění se zaměstnanci.

Klíčová slova

motivace, PBSP, potřeby, spokojenost

Annotation

The thesis deals with the saturation of needs according to the concept of PBSP.

Based on a questionnaire survey, the degree of saturation was determined for five

needs defined in the concept. It was also examined how employees manage to

participate in these needs independently and what specific actions they take. The

thesis also describes the most known motivational theories that are closely related

to needs. These theories are confronted by current scientific researches.

Differences in job satisfaction within gender, age, education, company size and

number of years in the company are described as well. The differences found in the

researches are then compared with the results obtained in this work. This paper

could serve companies and managers to gain greater understanding of employees.
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1 Úvod

Fluktuace zaměstnanců je jeden z nejčastějších problémů, se kterým se firmy

potýkají, a jedná se stále o aktuální téma. Důvodů proč zaměstnanci odchází může

být několik, ale za souhrnnou příčinu lze považovat ztrátu motivace u firmy

pracovat. Přišli o motivaci, jelikož aktuální zaměstnání nedokáže uspokojovat

některé z jejich potřeb. Pro manažery může být velice obtížné určit, jaké potřeby

mají jejich podřízení. Odcházející zaměstnanci pravděpodobně nebudou říkat

úplnou pravdu, aby neriskovali přátelské vztahy a dobré reference. Ani aktuálně

pracující zaměstnanci nemusí být příliš sdílní ohledně toho, co se jim ve firmě

nelíbí. Případná kritika manažera nebo firmy jako takové nebude pravděpodobně

vzbuzovat ovace a pro zaměstnance může být jednodušší najít si jinou práci.

Manažer tedy musí umět potřeby zaměstnanců rozpoznat na malém prostoru a u

velkého počtu lidí. Není proto divu, že manažeři a potažmo firma neplní svou úlohu

vždy správně a nedokáží uspokojovat potřeby svých podřízených. Při vysoké

motivaci zaměstnanců by firma nejen mohla zabránit fluktuaci, ale i zvýšit jejich

produktivitu a tím ušetřit mnoho nákladů.

Studium motivace a potažmo potřeb, které jsou základním zdrojem motivace, je

navíc komplexnější, než by se mohlo zprvu zdát. Neexistuje totiž sjednocená

koncepce, která by popisovala celé její pojetí. Ve výsledku jsme tedy ponecháni s

mnoha teoriemi, které se kolikrát i vzájemně vylučují, a přitom jsou z části platné.

Zároveň zaměstnanci mají rozdílné motivátory a na každého platí něco jiného. Což

může být dáno nejen jejích povahou, ale například věkem, zkušenostmi nebo

životní situací.

Tato práce analyzuje potřeby na vzorku zaměstnanců pomocí konceptu potřeb dle

PBSP, zaměřujícího se na potřeby místa, podpory, limitů, sycení a bezpečí. Jedná se

o psychoterapeutickou metodu, která pomáhá odbourávat důsledky špatného

uspokojování potřeb v minulosti. Její využití v managementu a průzkum

vycházející z této metody je velice neobvyklý, ne-li úplně nový. Díky tomu může

práce poskytnout nový pohled na problematiku a najít zajímavé souvislosti ve

sledovaných proměnných, kterými jsou pohlaví, věk, počet let ve firmě, vzdělání a

velikost firmy.
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Mou motivací k sepsání tohoto dokumentu je nejen nastudování problematiky

motivace, která je základním hnacím pohonem pro jakoukoliv práci, ale i zjištění

potřeb zaměstnanců. Práce může posloužit pro případnou manažerskou roli. Bude

totiž jednodušší rozpoznat jednotlivé motivátory podřízených. Zároveň díky

porozumění základním principům a závislostem budu schopen lépe motivovat sám

sebe. Což je dle mého názoru v dnešní době multitaskingu, kdy nám naši pozornost

odvádí čím dál více podnětů a je složité udržet dlouhodobou pozornost a motivaci,

užitečná schopnost.

V teoretické části je nejprve nastíněna motivace obecně a její různé chápání napříč

obory. Popsány jsou také různé směry v psychologii a z nich plynoucí definice

motivace. Součástí jsou navíc nejznámější koncepce, např. Herzbergova teorie nebo

McGregorova teorie XY, u nichž nejsou jen vysvětleny jejich podstaty, ale

rozebrány a kriticky zhodnoceny. Poté jsou blíže popsány potřeby a k nim vázající

se teorie. První z nich je Maslowova pyramida potřeb, která patří mezi

nejpopulárnější teorie. Výklad je poté doplněn teorií potřeb dle PBSP. Poslední

částí je aplikace teorií a dosavadních znalostí v managementu a v zaměstnaneckém

životě. Nejprve je zaměřena na motivaci a výkon, poté na motivaci a spokojenost,

kdy jsou vysvětlovány vztahy mezi těmito proměnnými. Nakonec jsou v kontextu

motivace vysvětleny ovlivnitelné a neovlivnitelné faktory, kde jsou rozebrány i

jednotlivé proměnné tohoto výzkumu. Většina knižních zdrojů je od M.

Nakonečného, který patří mezi jednu z největších autorit ohledně motivace a

potřeb u nás. Ačkoliv citované knihy mohou být trochu zastaralejší, byly použity

hlavně pro popsání jednotlivých teorií a koncepcí, které se v průběhu času v

podstatě nemění. K poskytnutí aktuálního pohledu jsou veškeré texty doplněny

výsledky výzkumů, které porovnávají zažité konvence z populárních teorií s

reálnými daty.

Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu vycházejícího z dotazníku. V

první části jsou definována specifika tohoto výzkumu, jeho předpoklady, limity a

ostatní náležitosti z něj plynoucí. Poté už jsou popsány konkrétní statistické

metody použité k vyhodnocení a zdůvodnění jejich volby. Následuje popis

jednotlivých částí dotazníku a grafické znázornění výsledků. Nakonec jsou

vyhodnoceny hypotézy stanovené na začátku výzkumné části, definovány výsledky

a limity plynoucí z odpovědí. Součástí praktické části je také vyhodnocení
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otevřených odpovědí, které jsou zahrnuty v dotazníku. Pomocí nich bude zjištěno,

jaké konkrétní akce lidé v zaměstnání dělají, aby se podíleli na saturaci potřeb.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit míru naplnění potřeb u zaměstnanců pomocí dotazníkového

šetření. Koncept potřeb je inspirován metodou PBSP, na jejímž základě byl i

sestavený dotazník. Vyhodnocené budou vztahy mezi sledovanými proměnnými,

kterými jsou pohlaví, věk, vzdělání, počet let ve firmě a velikost firmy. V rámci

těchto sledovaných proměnných je úkolem nejen zjistit rozdíly v naplňování

potřeb obecně (například zda mají mladší respondenti více naplněné potřeby než

starší), ale i rozdíly v rámci dílčích potřeb dle PBSP (například naplňování potřeby

podpory u mladších vs. starších).

Výzkum také zahrnuje otázky týkající se vlastního přičinění na naplňování potřeb.

Nejdříve bude zjištěno, zda existuje závislost mezi snahou respondentů o saturaci a

výslednou saturací potřeb. V případě nalezeného vztahu bude dále zkoumáno, u

jakých proměnných tato snaha nejvíce převládá (například zda se mladší lidé snaží

více než starší). Dále bude zjištěno, jaké konkrétní aktivity zaměstnanci dělají, aby

se na potřebách podíleli.

Výsledky se poté budou porovnávat s aktuálními výzkumy a určovat, zda dochází k

podobným závěrům, či se liší, a proč tomu tak je. Díky vycházení z relativně

nového konceptu PBSP a netradiční aplikaci by práce mohla poskytnout jiný

pohled na problematiku. Sloužit by hlavně měla pro manažery, kteří by chtěli

vědět, jak lépe přistupovat ke svým zaměstnancům, a jaké očekávat potřeby

plynoucí z jejich věku, pohlaví a dalších faktorů.

[…]


respondenti uspokojují své potřeby sami ze své vlastní iniciativy, je zodpovědný

přístup ke své práci. Dále socializace v kolektivu a vlastní vzdělávání.

Výsledky mohou být zkresleny rozložením respondentů. Zjištěné závěry by totiž

měly být platné spíše pro mladší část zaměstnanců, tj. do 34 let, kteří nejsou ve

firmě příliš dlouho a mají buď maturitní či vysokoškolské vzdělání. U takovýchto

respondentů lze očekávat lepší uplatnění, širší pole působnosti, a proto i lepší

pracovní prostředí, díky kterému budou více motivováni. Zároveň lidé, kteří jsou

ochotni vyplnit dobrovolně dotazník, budou pravděpodobně podobně iniciativní i

ve své práci. Proto mohla být vyselektována jen ta aktivnější část populace a závěry

nemusí platit globálně. Vzhledem k velmi vysoké míře saturace potřeb k ovlivnění

dojít mohlo.

K získání validnějších výsledků by bylo vhodné výzkum zopakovat pro větší

množství lidí, kteří by byli rovnoměrně rozloženi napříč všemi kategoriemi. Práce

může posloužit firmám a manažerům, kteří chtějí lépe porozumět svým

zaměstnancům a na základě toho k nim i lépe přistupovat.
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16 Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník zjišťující saturaci potřeb

Příloha č. 2 – Podklad pro zadání diplomové práce
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DOTAZNÍK ZKOUMAJÍCÍ NAPLŇOVÁNÍ POTŘEB ZAMĚSTNANCŮ

(INSPIROVÁNO KONCEPTEM PBSP)

Dotazník obsahuje otázky zkoumající naplňování základních pěti potřeb v práci.

Otázky zahrnují působení prostředí, druhé osoby a rovněž schopnost

zaměstnance se na těchto potřebách aktivně podílet.

Za každou otázkou je uvedena zkratka, jak by se mělo na danou otázku zodpovědět.

Pokud máte více nadřízených, odpovídejte souhrnně za všechny nadřízené.

• ano x spíše ano x spíše ne x ne (LŠ)

• Vlastní přímá odpověď – vztaženo k předchozím otázkám (VPO)

• Vyhodnocení na škále: 1 (min.) – 10 (max.) (Š)

Pohlaví: Muž, Žena

Vzdělání: Základní, Střední odborné s výučním listem, Střední s maturitou, Vyšší

odborné, Vysokoškolské

Věk: 15-24, 25-34, 35-44, 45-54, 55+

Počet let ve firmě: Méně než rok, 1-5, 6-10, 11-15, 16-20, 21-30, 30+

Velikost firmy: 1–10 zaměstnanců, 11–50 zaměstnanců, 51–250 zaměstnanců, 251 a

více zaměstnanců

Potřeba sycení (naplňování)

1. Mám možnost se dle svých potřeb stravovat (LŠ)

2. Nadřízený se o mou práci optimálně zajímá (mé pracovní úsilí, dosahování

cílů atd.) (LŠ)

3. S kolegy nás pojí vzájemné sympatie (LŠ)

4. Cítím, že moje výplata + benefity jsou dostatečné (LŠ)

5. Nadřízený mě dostatečně chválí (poděkování, ocenění mé práce) (LŠ)

6. Od firmy mám nabídky školení, workshopů atd. (LŠ)

7. Od nadřízeného mám dostatek informací (LŠ)
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8. Ve firmě se o mě dostatečně zajímají (shrnující zhodnocení v kontextu

otázek 1–7) (LŠ)

9. O to, abych měl dostatek výše uvedené péče se starám takto: (VPO)

10. Aktivně se starám o to, abych měl dostatek péče (Š)

Potřeba podpory

11. Cítím, že jsem podporován svým nadřízeným (LŠ)

12. Cítím, že jsem podporován svými kolegy (LŠ)

13. Cítím, že jsem firmou podporován (shrnující zhodnocení otázek 11–12)

(LŠ)

14. Sám/sama sebe podporuji takto: (VPO)

15. Podporovat sám/sama sebe se mi daří (Š)

Potřeba bezpečí

16. Na svém pracovním místě se cítím bezpečně (LŠ)

17. V rámci mezilidských vztahů s kolegy se cítím bezpečně (LŠ)

18. V rámci mezilidských vztahů s nadřízeným se cítím bezpečně (LŠ)

19. Cítím, že jsem nadřízeným optimálně motivován (LŠ)

20. Ve firmě se cítím bezpečně (shrnující zhodnocení otázek 16–19) (LŠ)

21. Abych se v zaměstnání cítil bezpečně, dělám toto: (VPO)

22. Aktivně se starám o to, abych se cítil v zaměstnání bezpečně: (Š)

Potřeba místa

23. Mám pracovní místo, které považuji za vyhovující pro výkon práce (LŠ)

24. Mám své místo v rámci pracovního kolektivu (LŠ)

25. Mám místo u svého nadřízeného (LŠ)

26. Ve firmě mám své místo (shrnující zhodnocení otázek 23–25) (LŠ)

27. Pro to, abych měl ve firmě dobré místo, dělám toto: (VPO)

28. Aktivně se starám o to, abych měl ve firmě dobré místo (Š)

Potřeba hranic

29. Vnímám, že můj nadřízený respektuje moje hranice (LŠ)
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30. Vnímám, že moji kolegové respektují moje hranice (LŠ)

31. Respektuji hranice svého nadřízeného (LŠ)

32. Respektuji hranice svých kolegů (LŠ)

33. Konstatuji, že firmu, ve které pracuji, vnímám jako místo, které má správně

stanovené hranice (shrnující zhodnocení v kontextu otázek 29–32) (LŠ)

34. O své hranice se v rámci zaměstnání starám takto: (VPO)

35. Aktivně se starat o své hranice v práci se mi daří (Š) ¨
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