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Název
práce:
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 potřeb
zaměstnanců
(s
akcentem
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 potřeb
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 Pessa
a

Boyden
Pessa)

Autor
posudku:
Gabriela
Slaninová

Cíl
práce:
Práce
analyzuje
potřeby
na
vzorku
zaměstnanců
pomocí
konceptu
potřeb
dle

PBSP,
zjišťována
je
míra
naplnění
potřeb
zaměstnanců.

Povinná
kritéria
hodnocení
práce

Stupeň
hodnocení
(známka)

A
B
C
D
E
F

Práce
svým
zaměřením
odpovídá
studovanému
oboru
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vymezení
cíle
a
jeho
naplnění
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
teoretických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
praktických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Adekvátnost
použitých
metod,
způsob
jejich
použití
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Hloubka
a
správnost
provedené
analýzy
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Práce
s
literaturou
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Logická
stavba
a
členění
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Jazyková
a
terminologická
úroveň
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Formální
úprava
a
náležitosti
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vlastní
přínos
studenta
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Využitelnost
výsledků
práce
v
teorii
(v
praxi)
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vyjádření
k
výsledku
anti-­‐plagiátorské
kontroly

V
systému
eVSKP
nebyla
prokázána
shoda
s
jinými
texty
(celková
podobnost
vykazuje
hodnotu
0%).

Celkové
posouzení
práce
a
zdůvodnění
výsledné
známky:

Autor
zvolil
zajímavé
a
diskutované
téma,
které
obohatil
o
inovativní
a
v
manažerské
oblasti
prozatím

nepoužívaný
koncept
potřeb
dle
Pessa
a
Boyden
Pessa.
V
úvodních
kapitolách
představil
teoretický

background
diplomové
práce.
Uvedený
koncept
potřeb
zohlednil
v
dotazníku
vlastní
konstrukce
a

zjišťoval
míru
naplnění
potřeb
zaměstnanců
se
zřetelem
k
materiálním
aspektům,
k
oblasti

mezilidských
vztahů
na
pracovišti
a
také
se
soustředil
na
autonomní
schopnost
respondentů

saturovat
své
potřeby
na
pracovišti
a
přispívat
tak
k
jejich
celkovému
naplnění.

Metody,
kterými
získaná
data
analyzoval,
plně
korespondují
s
cílem
práce.
Oceňuji,
že
věnoval

maximum
pozornosti
nejen
volbě
těchto
metod,
ale
také
statistickému
zpracování
dat.
Analýza
dat
je

provedena
s
maximálním
soustředěním
na
téma,
autor
výsledky
diskutuje
v
širším
kontextu
firemní

praxe.

Komentáře
nejsou
pouhou
deskripcí,
autor
přispěl
vlastními
vstupy
na
úrovni
interpretací
a

komparací.

Otázky
k
obhajobě:

1) Který
z
výsledků
je
pro
Vás
překvapující?

2) Jaký
je
Váš
názor
na
skutečnost,
která
se
prokázala,
že
pracovníci
si
mnohdy
chválu
„zařizují“

pracovní
angažovaností
nad
rámec
svých
pracovních
povinností?
A
co
byste
v
tomto
kontextu

doporučil
z
hlediska
dobré
praxe?

Práci
doporučuji
k
obhajobě.

Navržená
výsledná
známka:

A

V Hradci Králové,
dne

7.
května
2020

podpis